dolosa, configurando ato de improbidade administrativa, pelo fato de a servidora 

valer-se do seu cargo para alterar e promover redução legítima de tributos 

municipais após o devido lançamento, condenando-a: a) ressarcir o dano 

correspondente a R$3.943,64 (três mil, novecentos e quarenta e três reais e sessenta 

e quatro centavos) que deverá ser corrigido pela SELIC a partir da distribuição da 

ação; b) na suspensão dos direitos políticos pelo prazo de cinco anos; c) na proibição 

de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou

[...]

administração municipal, a apelante deu baixa no registro da multa 

que incidia sobre um imóvel pertencente aos seu marido, de modo 

a alterar e excluir indevidamente dados corretos do sistema 

informatizado do município, com o fim de obter vantagem indevida, 

representada pelo valor da multa, no importe de R$763,00 

(setecentos e sessenta e três reais).  

Não há como deixar de atribuir a autoria do referido comportamento 

delituoso à recorrente, na medida em que ficou efetivamente 

demonstrado que o acesso ao sistema se deu por meio da utilização 

do computador, usuário e senha a ela pertencentes, positivando-se,